NEC ASSUMAS PRO EIS LAUDEM, — scilicet Dei, id est orationem; prima enim orationis pars debet esse Dei laus et gratiarum actio. Rursum: « Oratio est Deo sacrificium, oranti subsidium, dæmoni flagellum, » ait S. Augustinus. Vatablus vertit: *Ne assumas pro eis clamorem*; Hebræum enim רָנָן *ranan* significat *clamare voce contenta et efficaci*; unde et ranis ab Hebræo *ranan* nomen impositum esse censet Christophorus a Castro; clamoræ enim sunt ranæ; secundo, Sanchez: *Neque assumas pro eis laudem*, hoc est, inquit, ne afferas pro eis oblationem aut sacrificium. Sicut enim voce, sic et munere, ac præsertim sacrificio, laudatur Deus. Sic Is. lx dicitur: « Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes. »

Vers. 18.

18. FILII COLLIGENT LIGNA, — q. d. Omnes qui in familia sunt, aliquid conferunt et cooperantur

idololatriæ, scilicet quisque confert id quod sibi proprium est. Proprium enim est puerorum stipulas et ligna colligere, virorum furnum accendere, mulierum pinsere placentas. Tantum est eorum studium, tantus ardor colendi idola.

MULIERES CONSPERGUNT ADIPEM. — Hebraice est, *ponunt conspersionem*, sive massam et pastam; conspersionem enim vocat farinam, aquam, salem, butyrum commixta et conspersa, ex quibus faciebant placentas.

REGINÆ COELI. — Interpres hebraice legit לְמַלְכֵת *lemalcat*, jam aliis punctis legunt לְמִלְכֵת *limlecheth*, id est *operi*; vel, ut alii vertunt, *opere cæli*, q. d. Faciunt placentas rotundas et stellatas imprimuntque eis figuram stellarum, ut significant se eas reginæ cæli et stellarum offerre: *opus ergo cæli* vocantur placentæ stellatæ, quæ sunt instar stellarum cæli. Septuaginta vertunt, *militiæ cæli*; Vatablus, *machinæ cæli*; Chaldæus, *sideri cæli*. Jam per hæc Vatablus solem accipit; Kimchi et Pagninus Saturnum, qui et Moloch et Melchom dicitur.

Placentæ stellatæ.

Optime S. Hieronymus et S. Thomas, « reginæ cæli, » inquit, id est Lunæ, quam Dianam seu Phœben Gentiles vocabant, quasi quæ esset Phœbi, id est Solis, soror: cæli enim rex est Sol vel Jupiter. Regina ergo est Luna, ob magnitudinem et splendorem, et quia præest nocti: unde et Luna dicta est a *lucendo*, quod sola noctu luceat, ait M. Varro; indeque noctiluca est appellata. Huic Judæos sacrificavisse patet tum ex hoc loco, tum ex cap. xlii, 17, 18, 19, et 25. Sic Ethnici olim placentæ genus, quod βῶς, id est bos, a cornium similitudine appellabant, Lunæ offerebant. Sic alii Dianæ, id est Lunæ, ἀμφοτέρωθεν, id est placentas, affixis circumcirca accensis cereis in templo Munichia dicto offerebant, teste Polluce, lib. vi, cap. xiv, Hesychio et Eustathio, *Iliad*.

Offerebantur reginæ cæli, id est Lunæ sive Dianæ.

Luna dicitur a *lucendo*.

His comparat Epiphanius, *hæresi* 79, in Arabia Collyridianos hæreticos, qui certas habebant mulieres, quæ in curru sellave ornata, ac velo passo obducta, collyrida sive placentam festo quodam per aliquot dies proponere, ac B. Mariæ quasi deæ offerre solebant, et inde simul omnes congregatæ participabant. Damnat enim hanc idololatriam: nam B. Virgini hyperdulia debetur et competit, non latria, ac consequenter nec sacrificium.

Collyridiani, qui?

Porro post Christum Prodicus philosophus, teste S. Epiphano, docuit lunam esse Deum. Sic et Manichæi solem et lunam adorabant, teste S. Augustino, lib. xiv *Contra Faustum*, cap. xi. Docebant enim thronum Christi esse in sole, sapientiam in luna, spiritum in aere, ut refert idem Augustinus, lib. xx *Contra Faustum*, cap. vi. Insuper Mahomet in Alcorano sanxit cultum Cubar, id est lunæ. Denique apud Christianos manserunt ethnicismi reliquiæ, dum, deficiente luna,

acclamabant ut luna ex hoc suo quasi animæ deliquo, ad se suamque lucem et plenitudinem rediret, quas acclamationes sustulerunt S. Ambrosius Mediolani, et S. Augustinus in Africa, uti ipse testatur serm. 215 *De Tempore*. Putabant enim Gentiles lunam in defectu a dracone ore apprehendi; itaque ne eam draco devoraret et absorberet, succlamabant, putantes se clamoribus percellere draconem ut eam revomeret.

Denique probabile est quod censet Sanchez, Moloch vel Melech, vel Melchom, fuisse solem, qui est *Melech*, id est rex cæli, indeque Lunam, quæ Solis est soror et Phœbe, dictam esse *Melcha*, id est reginam. Confirmatur id, primo, quia lucifer antecedit solem, sic deum Moloch antecedit Rempham, id est lucifer, sive gemma in corona Melchom referens luciferum, uti docent S. Hieronymus in cap. v *Amos*, Lyranus, Beda, et Glossa in illud *Act.* cap. vii: «Suscepistis tabernaculum Moloch, et sidus dei vestri Rempham.» Secundo, quia Melchom habuit coronam gemmis quasi sideribus radiantem, I *Paral.* xx. Porro radii hujus coronæ videntur fuisse instar radiorum solis, uti fuerunt coronæ regum Persarum. Tertio, quia Gentiles et Judæi suos infantes immolabant Moloch, cremando eos igne, eo quod putarent solem esse igneæ naturæ. Unde Poeta:

Vos, æterni ignes, et non violabile numen,
Testor.

Verum de Moloch fuse disserui *Levit.* cap. xviii, vers. 21.

Vers. 19. 19. NUMQUID ME AD IRACUNDIAM PROVOCANT? NONNE SEMETIPSOS? — *q. d.* Putant se hac idololatria mihi movere bilem aut dolorem (Hebræum enim $\text{עַבְרִי} \text{caas}$, non tantum iram, sed et dolorem, tristitiam, omnemque animi molestiam et ægritudinem significat); falluntur, ego sum אֱלֹהִים , potius se perdunt, et sibi provocant ac conciliant iram et ultionem meam, qua fiet ut sibi irascantur et indignentur, quod suis sceleribus sibi accersiverint ad suam ignominiam. Ita S. Hieronymus et Vatablus.

Vers. 20. 20. ECCE FEROR MEUS, etc., CONFLATUR SUPER LOCUM ISTUM. — Pro *conflatur* Septuaginta et Chaldæus vertunt, *effunditur*; Vatablus, *liquefactus est ut plumbum*. Est metaphora a fornacibus in quibus conflantur ferrum et metalla, *q. d.* Sicut vi ignis conflatur ferrum, liquefit et effunditur quasi torrens ignitus: sic et indignatio mea ebullit et coquitur, brevique effundetur in Judæos. Anthropopathos dantur Deo ira, indignatio, furor, quia Deus acriter punit fontes uti homo, sed homo ex ira et passione, Deus ex ratione et justitia.

Vers. 21. 21. ADDITE, — *q. d.* Addite sane holocausta holocaustis et victimis pacificis, indeque de more juxta legem, *Levit.* cap. vii, 16, comedite. Est ironia, *q. d.* Holocausta hæc me non placabunt, nec

vobis proderunt, quia ea nihili pendo, quamdiu mores vestros non corrigitis (1).

22. QUIA, etc., NON PRÆCEPI IIS IN DIE QUA EDUXI EOS DE TERRA ÆGYPTI, DE VERBO HOLOCAUTOMATUM. — Hoc verum esse, inquit S. Hieronymus, patet ex Exodo, ubi Deus primo dedit Judæis Decalogum in tabulis lapideis, quasi potissimum sui cultum et puram religionem; deinde post offensam idololatriæ, adoratumque vitulum postea jussit, ut magis sibi quam dæmoni et vitulo sacrificarent, ac certas ovium, boum et hircorum victimas sacrificari præcepit. Licet enim, *Exodi* cap. xx, 24, jubeat Deus fieri altare, tamen nullas determinat aut præscribit victimas in eo offerendas; illas enim postea præscripsit in Levitico. Tantum ergo jubet ut victimas quas offerre sponte volunt, in altari terreo offerant. Rursum, *Exodi* cap. xxxix, præscripsit quidem victimas offerendas in consecratione sacerdotum, sed illæ sacerdotes tangunt potius quam populum; nec pro populo, sed pro consecratione sacerdotum jubentur offerri. At post adoratum vitulum, *Exodi* cap. xxxii, mox in *Levit.*, certa holocausta, certasque victimas pacificas, et pro peccato sibi immolari præcepit.

Idem docent Irenæus, lib. IV *Contra Hæres.*, Rabanus, Hugo, S. Thomas, Dionysius et Lyranus, *q. d.* Rationem et modum sacrificandi in Levitico Judæis præscripsi, non propter me, quasi ego iis eam, aut odore carniū delecter, uti Gentiles putabant suos deos, id est dæmones, iis delectari (idem putarunt aliqui Patres, qui opinati sunt S. Augustinus censuit dæmones pasci nidoze victimarum). Inter quos diserte id docet S. Augustinus, vir tanti ingenii et doctrinæ, lib. X *Civit.* xi). Sed propter vos ea præscripsi, ut scilicet iis vos in meo cultu detinerem, ne ad vitulos et idola gentiumque sacrificia descisceratis; unde initio legis tantum præcepi ut audiretis me, nunquam sacrificia præcepturus, sed vestro arbitrio ea relicturus, uti ante legem ea reliqui, nisi pronos vos scivissem in sacrificia gentium. Ita Theodoretus, Hugo, S. Thomas et passim Patres.

(1) Recte observat Kimchi, hisce verbis non contineri mandatum approbantis aut cupientis, sed repudiantis; veluti cum quis alteri dicit: Fac quidquid volueris, nihil tamen tibi proderit. Constat, inquit Rosenmüller ad hunc locum, primum genus sacrificiorum holocausta fuisse, quæ tota igne absumenda essent, in reliquis autem sacrificiis victimæ partem haud contemnendam cessisse in usum offerentis, ut ipse, quibuscum vellet, rite vesci ea posset. Credibile autem est, Prophetæ remissionem in colendo Jova subinde gravius exprobranti, Judæos vel dictis vel animo objecisse; vanam esse istam reprehensionem, ne holocausta quidem a se intermittere, quæ, quod integra Deus soli sibi vindicet, offerenti ne minima quidem hostiæ parte relicta, sumptuosiora sint, nec nullius pretii munera. Itaque negat Jova, se holocausta magis astimare, quam reliqua sacrificia salutaria, licere per se, ut utrumque sacrificiorum genus eodem modo habeant Judæi, et ipsis holocaustis non minus, ac reliquis victimis, vesci pro lubitu possint.

Vers. 22.

Victima
in se non
placent
nec placant
Deum.S. Augustinus
censuit
dæmones
pasci
nidoze
victimarum.

Aliter respondet Sanchez Deum præcepisse quidem in deserto sacrificia, sed noluisse ut præcepta hæc vim haberent obligandi, donec ingressi in Chanaan Hebræi, eam subactis Chananæis quiete et pacifice possiderent; tunc enim non ante certus a Deo definitus fuit locus tabernaculi et altaris, in quo hæc sacrificia offerenda erant. Idem docent Abulensis, in cap. XVIII Josue, Quæst. 1, et Serarius Quæst. XI, in cap. XVIII Josue, imo id ipsum docet Moses, Deuter. cap. XII, 4 et seq. Prior explicatio uti communior, ita est germanior, omnemque difficultatem exhaurit.

Vers. 24. 24. FACTIQUE SUNT RETRORSUM, ET NON IN ANTE, — id est primo, facti sunt aversi a me, et a mea voluntate, uti sunt qui terga vertunt dominis suis; secundo, retrocesserunt, et non promoverunt; unde explicans vers. 26, ait: « Et pejus operati sunt quam patres eorum; » tertio, præterita uti Ægyptias ollas repetunt, futura contemnunt, propterea patiuntur adversa, nihilque eis succedit prospere.

E contrario, monet Apostolus, ut quæ retro sunt obliviscentes, ad anteriora nos extendamus, euntes de virtute in virtutem.

Vers. 25. 25. PERIIT FIDES. — Periiit in plerisque Judæis Dei fides et religio vera. Ita S. Hieronymus, Theodoretus et Rabanus; secundo, « periiit fides, » id est veracitas, fidelitas, quia plerique omnes dolos et mendacia meditantur et loquuntur.

Vers. 29. 29. TONDE CAPILLUM TUUM, — scilicet tu, o Jeremia, ut significes et hoc schemate repræsentans Judæos, qui quasi capillitium, ornamentum et diadema erant Dei, a Deo resecandos et projiciendos esse, ut in omnem ventum plagamque mundi dispergantur, et quasi peripsema a Gentibus conculcentur, et in sterquilinum projiciantur, ibique putrescant; idem enim hac pilorum resectione significavit Ezechiel, cap. V, 4. Ita Hugo, S. Thomas, Lyranus et Dionysius. Unde Maldonatus censet Jeremiam quasi Nazareum, intonso hucusque fuisse capillo. Sic et Sanchez; licet enim, inquit, in Hebræo sint verba feminina, tamen illa pro masculinis sumuntur; jubet enim Deus Prophetæ, ut feminarum assumat ejulatum, id est clarum et sonantem: nam viri in luctu potius gemunt quam plangunt. Rursum alludit ad præficas, quæ lamentationi præerant, q. d. Instar præficarum plange.

Verum, quia præcessit immediate: « Et dices ad eos, etc., tonde capillum, » etc. Hinc secundo melius, « tonde, » scilicet tu, o Jerusalem, cum tuis filiis et incolis Judæis; nam in Hebræo omnia hæc verba sunt feminina.

Nota: Tondebant veteres comam, primo in signum luctus; secundo, in signum servitutis; servit enim tonsa coma signum erat subjectionis, uti est et feminis subditis marito, I Cor. cap. XI, 6 et 10, q. d. O Jerusalem, capieris; ergo tanquam captiva, tonde capillum.

SUME IN DIRECTUM PLANCTUM, — q. d. Pone co-

mam præcisam coram te, ut recta oculis in eam directis plangas quasi super mortuum: ita Lyranus et Hugo; secundo, Septuaginta pro שֵׁפַחִים *sephaim*, legentes שֵׁפַחַיִם *sephataim*, vertunt: *Sume in labiis planctum*, id est loquere plangentis more; tertio, Vatablus, Pagninus et Kimchi legentes *sephaim*, vertunt: *Sume super vertices et montes planctum*, q. d. Vide excelsa, ubi idola coluisti ob quæ jam vastaris: ibi ergo plange ubi peccasti; quarto et optime, « sume in directum planctum, » id est clama recta in altum, extende vocem planctus contentam in locum directum, id est altum et excelsum, scilicet super montes, ut ab omnibus audiaris; hoc enim exigit Hebræum *sephaim*.

RELIQUIT GENERATIONEM FURORIS SUI. — Reliquit Deus gentem Judæorum cui iratus est, in quam sævit et quasi furit. Hæc generatio furoris Dei a Paulo, Rom. IX, vocatur « vasa iræ apta in interitum. » Peccator ergo est quasi scopus furoris Dei, in quem ipse omnia sua tela et sagittas colimat et conjicit.

30. POSUERUNT OFFENDICULA, — id est idola et statuam Baal in templo, ut patet Ezech. VIII, 3, scilicet id fecit Manasses, IV Reg. XXI, 4 et 5. Ita S. Hieronymus et Theodoretus.

31. EXCELSA TOPHET. — « Excelsa, » scilicet altaria, quæ excelsa in excelsis collibus aut montibus erigebant. Ita Septuaginta et alii.

Quæres quid sit *Topheth*? Dico primo: *Topheth* non fuit idolum, ut volunt Theodoretus et Lyranus, sed lucus sive sylvæ, in qua erat delubrum sive templum Moloch. Situm erat *Topheth* in gehennon, i. e. in valle amœnissima filiorum Ennom prope Jerusalem, quæ Siloe fontibus irrigabatur.

Dico secundo: Hebræum *Topheth* deduci potest primo, a radice פתא *pata*, id est illicere, seducere; unde Theodoretus, Quæst. XXVI in IV Reg. *Topheth*, ait, casum significat; secundo, S. Hieronymus: *Tophet*, inquit, interpretatur latitudo, a radice פתח *pata*, id est dilatavit: erat enim locus impiorum latissimus et capacissimus; tertio, alii *Topheth* deducunt a radice יפה *iapha*, id est pulcher fuit: erat enim vallis amœnissima; quarto, Franciscus Forerius in *Isaiæ* xxx, putat dici *Tophet* quasi *mopheth*, id est portentum: instar enim portenti erat, quod ibidem filios proprios idolo Moloch immolarent; quinto et optime, *Tophet* dictum est תוף *toph*, id est tympanum quod pulsabant hi idololatræ, ne vagitus parvulorum occisorum audirentur a parentibus. Ita R. Abraham, Lyranus et alii. Quocirca fabulosum et ridiculum est, quod Hugo Cardinalis ex Hebræis scribit in *Isaiæ* cap. xxx, vers. 33, nimirum *gehennam* esse nomen Græcum, *topheth* Hebræum, quod significet *tophos* (quos Itali vocant *tufos*) lapides concaevos in modum pumicis, inter quos nutriebatur ignis indeficiens et perpetuus. Patet enim *gehennam* esse Hebræum nomen, non Græcum, æque ac *topheth* Hebræum esse, non Latinum *tophos*. Tale quoque est quod Auctor libri *De Nomin. Hebr.*

Jeremias fuit Nazareus juxta Maldonatum.

Topheth quid?

Erat lucus et templum Moloch.

Topheth dicitur a toph, id est tympanum quod pulsabant.

Tonsio erat signum luctus et servitutis.

apud S. Hieronymum scribit gehennam idem esse quod vallem gratuitam, a גֵּהֶנְנִים *ge*, id est vallis, et גֵּהֶנְנִים *chen*, id est gratia, vel חִינָם *chinnam*, id est gratia. In inferno enim non est locus gratiæ, sed justitiæ et vindictæ.

Dico *tertio*: Censet S. Hieronymus in cap. xxxii, Judæos in Topheth immolasse filios duobus idolis, scilicet Baal et Moloch; sed verius est eos immolasse soli Moloch, qui et Melchom dicitur, qui erat Baal, id est deus Ammonitarum; Baal enim commune deorum erat nomen. Sed quis erat Melchom? Arias, in cap. i *Amos* putat fuisse Mercurium, quem Ammonitæ colebant quasi Melech, id est regem, vel quasi Malach, id est animarum ductorem, et deorum nuntium: Hebræis enim מַלְאָךְ *malach*, est nuntius. Sed respondeo fuisse Saturnum, qui Moloch vel Melech, id est rex: vel Melchom, id est rex eorum, dictus est. Saturno enim solebant homines amicissimos et pueros immolare, præsertim in gravi aliqua calamitate ad eam avertendam, tum Phœnicæ sive Chananaei, tum ab eis prognati Carthaginenses. Ita Eusebius, lib. IV *Præpar. vii*, Philo lib. I *Historiæ Phœnicum*, Curtius lib. IV, et Diodorus, lib. XX.

Sic Pyrrhus, capta Troja, Polyxenam Priami filiam, Ulysses Astyanactem Hectoris primogenitum, pro felici reditu in patriam, diis sacrificarunt, quorum funebria celebrat Seneca in *Troade*. Paulus Osorius, lib. IV, cap. vi, et Herodotus, lib. VII, scribunt moris fuisse apud Persas, in gratiarum actionem diis vivos sub terra defodere pueros ac virgines, indigenarum filios et filias, idque fecisse Amestrim Xerxis uxorem in quatuordecim nobilium Persarum filiis. Sic Mexicani nostro sæculo quotannis viginti hominum millia mactabant dæmoni, antequam ab Hispanis subigerentur: quinimò idolum quoddam ex farina humano sanguine permixta festo quodam die efformabant, ac post ejus adorationem, illud in minutissimas partes secantes sigillatim distribuiebant, singulique suam partem devorabant, ita sacrilegum sacrificium consummantes. Vide de Moloch dicta *Levit. cap. xviii, 21*.

Dico *quarto*: Hunc locum contaminavit et des-

truxit Josias, IV *Reg. xxiii, 10*, anno regni 12: jam ergo, Jeremia prophetante, eversa erat Topheth. Jeremias ergo non præsentem, sed præteritam laxat idololatriam, *q. d.* In Topheth peccastis, in Topheth quoque puniemini. Unde Hebræi et S. Hieronymus censent *Topheth* vocari gehennam, id est locum supplicii; quod in ea valle, ubi Judæi filios suos Moloch sacrificaverant, Deus eos deleverit, ut illis minatus est vers. seq., et cap. xix, vers. 6, 11, 12. Denique inde ob similem crudelitatem et incendium, infernus a Christo dicitur gehenna, *Matth. v, 23*, et ab Isaia, cap. xxx, vers. 33; sicut Beatorum locus dicitur גַּן־עֵדֶן *gan eden*, id est vallis vel hortus deliciarum, hoc est paradisi. Ita S. Hieronymus.

Hinc tradunt, vel potius more suo fabulantur Judæi, uti narrat S. Thomas in *Isaiæ* cap. xxx, vers. ult., in Topheth esse inferni fauces, sive gehennalis incendii spiracula, ut de *Ætna* fingunt Poetæ; quia ibi, inquit, duæ palmæ perpetuo fumant. Stupendum est tam crudelem cultum idoli secutos esse Judæos, neglecto facillimo cultu Dei veri. Unde Hercules, ait Macrobius, lib. VII, *Saturn.* oraculo hominum victimas postulante, persuasit Italis, ut pro hominibus vivis cereos offerrent.

32. ET NON DICETUR AMPLIUS, TOPHETH. — Alludit ad radicem תֹּפֶת *iapha*, id est pulcher fuit, *q. d.* *Topheth* non vocabitur amplius *Topheth*, id est locus pulchritudinis, amœnitatis et gratiæ (hoc enim significat *Ennon*): sed stragis, quia ibi plurimi Judæi occiduntur et sepeliuntur, « eo quod non sit locus » alius sepeliendi, ob multitudinem cadaverum.

33. MORTICINUM, — id est cadaver, id est cada-

Tropologice filios suos immolant Moloch, qui ingenium, vires, tempus, opera impendunt veneri, ventri, ambitioni: quocirca et ipsi descendent in Topheth, ibique cremabuntur cum Lucifero. Vere S. Augustinus in *Sententiis*, Sentent. 136: « Omnes, ait, prævæ cupiditates sunt portæ inferi per quas in mortem itur: cujus dominatum subit, qui adeptum se ad perfruendum lætatur, quod periturum concupivit. »

Moloch,
Melech,
vel Mel-
chom,
quis?

Fuit Sa-
turnus.

Infernus
dicitur
gehenna
a To-
pheth.

Vers. 32.

Vers. 33.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Perstat in prædicenda vastatione Jerusalem ob ejus idololatriam et scelera. Unde primo, vers. 4, prædicit Chaldaeos Judæorum sepulcra eversuros et ossa dispersuros. Secundo, vers. 3, quod homines magis eligent mortem quam vitam. Tertio, vers. 4, arguit eorum impenitentiam, atque, vers. 7, aves in vere ad suos nilos reverti, Judæos vero ad Deum nolle reverti. Quarto, vers. 10, arguit Prophetas et sacerdotes dicentes: Pax, pax. Quinto, vers. 13, pro uis et vino minatur eis aquam fellis. Sexto, vers. 16, ex Dan ait venturos Chaldaeos, foreque sævos ut basiliscos (1).

1. In illo tempore, ait Dominus: Ejicient ossa regum Juda, et ossa principum ejus, et ossa sacerdotum, et ossa prophetarum, et ossa eorum qui habitaverunt Jerusalem, de sepulcris suis: 2. et expandent ea ad solem, et lunam, et omnem militiam cæli, quæ dilexerunt, et quibus servierunt, et post quæ ambulaverunt, et quæ quæsierunt, et adoraverunt: non colligentur, et non sepelientur: in sterquilinum super faciem terræ erunt. 3. Et eligent magis mortem quam vitam omnes qui residui fuerint de cognatione hac pessima in universis locis, quæ derelicta sunt, ad quæ ejeci eos, dicit Dominus exercituum. 4. Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus: Numquid qui cadit, non resurget? et qui aversus est, non revertetur. 5. Quare ergo aversus est populus iste in Jerusalem aversione contentiosa? Apprehenderunt mendacium, et noluerunt reverti. 6. Attendi, et auscultavi: nemo quod bonum est loquitur, nullus est qui agat pœnitentiam super peccato suo, dicens: Quid feci? Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium. 7. Milvus in cælo cognovit tempus suum: turtur, et hirundo, et ciconia custodierunt tempus adventus sui: populus autem meus non cognovit judicium Domini. 8. Quomodo dicitis: Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est? vere mendacium operatus est stylus mendax scribarum. 9. Confusi sunt sapientes, perterriti et capti sunt: verbum enim Domini projecerunt, et sapientia nulla est in eis. 10. Propterea dabo mulieres eorum exteris, agros eorum hæredibus: quia a minimo usque ad maximum omnes avaritiam sequuntur: a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt mendacium. 11. Et sanabant contritionem filiæ populi mei ad ignominiam, dicentes: Pax, pax: cum non esset pax. 12. Confusi sunt, quia abominationem fecerunt: quinimo confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt: idcirco cadent inter corruentes, in tempore visitationis suæ corrurent, dicit Dominus. 13. Congregans congregabo eos, ait Dominus: non est uva in

(1) Duabus securitatis falsis præsumptionibus quibus capti Judæi in vanam fiduciam erigebantur, aliam addit Propheta, scilicet:

TERTIO, persuasio concepta de facilitate veniæ, et declinatione pœnæ. Utraque eliditur, primo, expostulatione de neglectu tempestivæ et necessariæ pœnitentiæ, 4-7; secundo, redargutione scribarum de præsumptione, vulgi de avaritia, pseudoprophetarum de falsa promissione pacis, 8-12; tertio, comminatione tolerandæ obsidionis et famis, frustrandæ eventus expectationis, inferendæ vastitatis ab hoste implacabili, 13-17.

In parte sermonis posteriori quæ a vers. 18 incipit, et ad finem capituli ix continuatur, Judæos convincit de certitudine et justitia pœnæ imminenti; ut ordo clarius patescat, totam hic hujus partis seriem uno tenore subjecimus.

PRIMO, certitudo pœnæ exponitur, primo, per luctum ipsius Propheta, tum mororem ac stuporem interius, et causam ac eventum mali exterius sentientis, 18-21; tam

medulam populo, fletum oculis, absentiam a tristi spectaculo sibi exoptantis, 22, cap. ix, 1, 2; secundo, per judicium ipsiusmet Dei scelera populi plurima recensentis, 3-6, et pœnas hic gravissimas decernentis, 7-11.

SECUNDO, justitia pœnæ declaratur, primo, proposita quæstione de origine tanti mali, et designata legis violatione tanquam primaria causa, 12-14; secundo, decreta huic transgressioni respondente vindicta, 15, 16.

TERTIO, utraque confirmatur et illustratur, primo, dato ad mulieres præficas planctum de hoc fato edituras mandato, 17-19; secundo, præstito per Prophetam tristi hujus evocationis ministerio, 20-22.

In peroratione hujus sermonis, Propheta, nomine ipsius Dei, primo, instruit probos, gloriam non captandam ab humanis donis, sed a divinorum cognitione, 23, 24; secundo, præmonet malos, ultionem severam instare omnibus incircumcisis corde, sive corpore circumcisi sint ut Judæi, sive habeant præputium, ut Gentiles, 25, 26.

vitibus, et non sunt ficus in ficulnea, folium defluxit: et dedi eis quæ prætergressa sunt. 14. Quare sedemus? convenite, et ingrediamur civitatem munitam, et sileamus ibi: quia Dominus Deus noster silere nos fecit, et potum dedit nobis aquam fellis: peccavimus enim Domino. 15. Expectavimus pacem, et non erat bonum: tempus medelæ, et ecce formido. 16. A Dan auditus est fremitus equorum ejus, a voce hinnituum pugnatorum ejus, commota est omnis terra, et venerunt, et devoraverunt terram, et plenitudinem ejus; urbem, et habitatores ejus. 17. Quia ecce ego mittam vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio: et mordebunt vos, ait Dominus. 18. Dolor meus super dolorem, in me cor meum mœrens. 19. Ecce vox clamoris filiæ populi mei de terra longinqua: Numquid Dominus non est in Sion, aut rex ejus non est in ea? Quare ergo me ad iracundiam concitaverunt in sculptilibus suis, et in vanitatibus alienis? 20. Transiit messis, finita est æstas, et nos salvati non sumus. 21. Super contritione filiæ populi mei contritus sum et contristatus, stupor obtinuit me. 22. Numquid resina non est in Galaad? aut medicus non est ibi? quare igitur non est obducta cicatrix filiæ populi mei?

rs. 1. 1. IN ILLO TEMPORE, — quo Jerusalem a Chaldæis capietur, et Judæi in Topheth occidentur.

al se-
iebant
incipes
au-
vesti-
et
mis:
et
utiles.

ELICIENT OSSA REGUM JUDA. — Nota: Judæi cada-
vera principum suorum mortuorum combure-
bant, ut patet *Jeremiæ* cap. XXXIV, vers. 5; et ossa
sepeliebant cum auro, argento, vestibus, armis,
coronis et sceptro, si reges essent, inquit S. Hiero-
nymus; sin Prophetæ essent aut viri primarii,
cum vestibus et vasis pretiosis, sicut et nostro
tempore in sepulchris Judæorum vidimus. Ita scribit
Josephus, lib. XIII *Antiq.* xv, Hyrcanum ex-
traxisse e sepulchro Davidis tria talentorum millia.
Et Sozomenus, lib. IX, in fine, narrat in sepulchro
Zachariæ prophetæ inventum fuisse puerum e re-
gia stirpe aurea corona redimitum, et vestibus
et regalibus indutum. Sic et Gentes fecerunt, ut patet
in funere Miseni apud Virgilium, lib. VI *Æneid*:

At pius Æneas ingenti mole sepulcrum
Imposuit, suaque arma viro, remumque tubamque.

et lib. XI, in funere Pallantis: in rogum enim in-
jecerunt ejus vestes, felleam et arma.

Idem etiamnum faciunt Livones, qui dura Ger-
manorum servitute pressi, monumentis mortuo-
rum cibum, potum, securim, et nonnihil pecuniæ
imponunt dicentes: « Transi, o miser, ab hoc
rerum statu in mundum meliorem; ubi non tibi
Germani amplius, sed tu illis imperabis, habes
arma, cibum, viaticum. » Testis est Joannes La-
sicius in *Samogit*.

Alexander Magnus, audiens Cyri sepulcrum au-
ro argentoque refertum, jussit illud aperiri: « Sed
præter ejus clypeum putrem, et arcus duos Scy-
thicos et acinacem, nihil reperit. Cæterum corona
aurea imposita amiculo, cui eam assuerat ipse,
solum, in quo corpus jacebat, velavit, miratus
tanti nominis regem, tantis præditum opibus,
haud pretiosius sepultum esse quam si fuisset e
plebe, » inquit Q. Curtius, lib. X *De Gestis Alexand.*
Paulo aliter rem narrat Plutarchus, uti mox di-
cam.

Prædicat ergo Jeremias, quod sepulchra hæc ef-
fringet Chaldæorum avaritia, primo, ad prædam.
Ita S. Hieronymus, Hugo, Lyranus, Isidorus. Se-
cundo, ut Theodoretus, ad contemptum et puni-
tionem, ut scilicet ossa Manassis et regum impio-
rum luci prodantur, et cæli ac stellarum, quibus
servierunt Deo derelicto, pateant aspectibus. De-
nique ut aeri exposita eorum ossa, ab eoque con-
sumpta, in sterquilinum et cineres solvantur. Hinc
ait: « Expandent ea; » id est spargent, non collig-
ent sub tectum; nam et hic aliquis honos est;
quare nos mortuorum crania et ossa in cœmeterio
honesto loco in polyandro sive ossario reponere
solemus. Verum hoc Judæis a Chaldæis non fuit
concessum, uti hic minatur Deus.

Quam vero hæc sepulchrorum violatio sit inhu-
mana et barbara, facto indicavit Nitocris (licet
Plutarchus id tribuat Semiramidi) regina Babylo-
nis. Hæc enim sepulcrum sibi extruxit supra por-
tas urbis excelso loco, atque his litteris inscrip-
sit: « Si cui regum Babylonis post me futurorum
fuerit pecuniæ penuria, aperto sepulchro,umat
quantumcumque libuerit pecuniæ, dantaxat indig-
ens; aliter ne aperiat, non enim satius fuerit. »
Hoc sepulcrum mansit immotum usque ad Darium
Hystaspis, qui frustra ibi pecunias recondi arbi-
tratus, aperuit monumentum, in quo pecunias
non invenit, sed litteras ita dicentes: « Nisi pecu-
nia esses inexplibilis, et turpis lucri cupidus,
haud aperuisses urnas defunctorum. » Ita Hero-
dotus, lib. I.

Alexander Magnus, inquit Plutarchus in ejus
Vita, cum Cyri monumentum apertum comperis-
set, facti auctorem, Polymachum nomine, inter-
fecit. Titulus monumenti erat: « Quisquis homo
et undecumque venisti (nam venturum novi) ego
Cyrus sum, qui Persis quæsi vi imperium. Ne in-
videas mihi, oro te, exiguam hanc humum, quæ
corpus meum tegit. » Hæc Alexandrum valde
permoverunt, reputantem rerum incertitudinem
et vicissitudinem. Hinc et illa Horatii querela

de Romanorum excidio libro *Epodon*, ode xvi :

Barbarus heu! cineres insistet victor, et urbem
Eques sonante verberabit ungula :
Quæque carent ventis et solibus ossa Quirinij,
Nefas videre, dissipabit insolens.

Vers. 2. 2. ET OMNEM MILITIAM COELI, — et omnes stellas, quæ Dei, quasi armati et instructi sunt milites, præsertim quia galearum coni tanquam stellæ micare solent, inquit Maldonatus.

QUIBUS SERVIERUNT — latria, ea adorando.

Nota : Gentiles adorarunt solem et stellas, tum ob splendorem et pulchritudinem, tum quia primi philosophi pene omnes putarunt eas esse animatas. Unde S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit.* iv, refert Anaxagoram capitis accersitum, quod dixerat « solem esse saxum candens, » tum quia censebant in stellis eventus et fatum cujusque esse descriptum. De quo plura cap. x, vers. 2.

Vers. 3. 3. ELIGENT MAGIS MORTEM QUAM VITAM. — Hoc allegorice verius erit in die iudicii, et excidii orbis, cum impii dicent montibus : « Cadite super nos, » et collibus : « Operite nos. »

IN UNIVERSIS LOCIS QUÆ DERELICTA SUNT, AD QUÆ EIECI EOS, — in Babylone, inquit Lyranus. *Secundo* et melius, in Judææ montanis et abditis, inquit Vatablus. *Ant tertio*, in desertis Moab et Idumææ, ad quæ fugerunt metu Chaldæorum Judæi. Ita a Castro. Aliter Sanchez : « Quæ derelicta sunt, » hoc est, inquit, in universis locis in quibus Judæi derelicti sunt, ut sit hypallage.

Vers. 4. 4. NUMQUID QUI CADIT, NON RESURGET? — q. d. Omnes qui cadunt resurgere cupiunt, et ad id toto corporis animique nisu conantur : pari modo qui aversi sunt a recta via et itinere, ea cognita in eam reverti festinant, quæ est ergo Judæorum insania, velle in lapsu et errore perdurare? Ita Lyranus, Dionysius, Isidorus et S. Hieronymus : « Humanum enim est cadere, diabolicum nolle resurgere. »

Vers. 5. 5. AVERSIONE CONTENTIOSA, — id est forti, jugi, pertinaci, ita ut nolit reverti. Unde hebraice est, *aversione perpetua*.

APPREHENDERUNT MENDACIUM. — Hebraice דרמית *hormit*, id est dolos, et fraudes pseudoprophetarum Jeremiæ minas irridentium, iis enim crediderunt. Ita Vatablus, Pagninus, Lyranus, Dionysius. *Secundo*, S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas vertunt, « mendacium, » id est iniquitatem, pravitatem. Sic alibi e contrario sæpe *veritas* vocatur omne debitum vel officium virtutis; et sic diabolus dicitur non stetisse in veritate, id est non perseverasse in officio angelico, seu in eo quod decebat angelum facere, *Joan.* viii, 44.

Vers. 6. 6 (1). OMNES CONVERSI SUNT AD CURSUM SUUM, — ut

(1) « Attendi et auscultavi », sunt verba Dei. Eleganter hoc loco Deus se ipsum cum patre comparat ex occulto auscultante, et aurem quasi sibi substringente, ut quomodo liberi admonitiones et comminationes paternas excipiant, iisque convenienter se gerant, exploret et

sequantur naturæ et voluntatis pravæ pronitatem in malum, sicut equus effræni impetu currit, quo eum stimulus vel phantasia agit, v. g. in prælium, etiam cum certo vitæ periculo. Paulo aliter, sed efficacius vertunt Septuaginta : *Currens deficit a cursu suo, et equus defessus in hinnitu suo, q. d.* Currens diu, tandem delassatur, et currere desinit : equus pariter hinnire et currere desinit; at hi in continuo peccandi labore, et cursu ad scelera non fatigantur, sed quasi infatigabiles et insatiabiles ad alia et alia assidue procurunt. Ita Theodoretus. Hic peccatoris vitii immersi est stupor, hic furor.

Vers. 7. 7. MILVUS IN COELO (ex coelo, ex coeli temperatione et qualitate) COGNOVIT TEMPUS SUUM. — « Milvus » scilicet albus, id est ciconia, hæc enim a pietate in parentes hebraice dicitur חסידה *chasida*, id est pia, et a candore vocatur candida. Unde Virgilius, *Georg.* II :

Cum vere rubenti
Candida venit avis.

Ciconia enim in vere ex frigidioribus locis in nidum suum redit; quod non facit milvus, indeque ciconia hospitis qui nusquam habitat, est hieroglyphicon. Ita a Castro, Maldonatus et Hebræi. Verum, quia milvus nusquam vocatur ciconia, et quia de ciconia sequitur; hinc melius proprie hic milvum accipias, qui hebraice dicitur *chasida* per antiphrasin, quia minime pia, sed rapacissima est avis. Nomina enim animalium apud Hebræos multis sunt communia. Unde *chasida* milvum interpretantur *primo*, S. Hieronymus, *Zachar.* cap. v, vers. 9, ubi in *Comment.* sic ait : « Chasidam Hebræi milvum putant, avem rapacissimam, et semper domesticis avibus insidiantem. » *Secundo*, Symmachus, et sexta editio, *Psal.* ciii, 18, *casida* vertunt, *milvum*, ubi Septuaginta vertunt, *heradium*. *Tertio*, Thalmudistæ, ait Pagninus, dicunt quod *chasida* sit לבנה דיה *daia lehana*, id est milvus albus; sic appellatus, quod faciat misericordias aut beneficia cum sociis suis, quibus de escis quas rapuit, distribuit.

Pulchre Baptista Mantuanus, lib. V *Alphonsi*, de avium ingenio ita canit :

Astra etiam pluviasque docent, et certa dierum
Tempora et annorum, sic ver cognoscit hirundo,
Alciones hiemem, ventos et fulmina cudent,
Et tempestivos campis sitientibus imbres.

TEMPUS SUUM, — tempus vernum, blandum et commodum ad redeundum, nidificandum, ova et pullos generandum, q. d. Et vos, o Judæi, o

cognoscat; sed etiam hi conatus frustranei reperiuntur. Inest autem in hac comparatione, figura remota, hic sensus : Deus pro indulgentia sua ac lenitate pœnas peccatorum per aliquod tempus differens curavit, ut Judæis nec tempus nec facultas ad frugem redeundi deesset.

(J. D. Michaelis.)

Ciconia
symbolum
est
hospitis
vagi.

Chasida
est
milvus,
pro-
batur.

mortales, non cognoscitis tempus, id est opportunitatem poenitendi, Deum conciliandi, serendi bona opera quibus aeternam gloriam metatis. Rursum, non cognoscitis tempus, puta hiemem asperam iræ et vindictæ Dei vobis imminenti, ut eam instar milvi et ciconiæ fugiatis.

Tempus sive occasionem pulchro hoc modo depingit Ausonius :

impo-
id
occa-
sionis
effi-
cies.

Sum dea, quæ rara et paucis Occasio nota,
Quid rotulæ insistis? stare loco nequeo.
Quid talaria habes? volucris sum : Mercurius quæ
Fortunare solet, trado ego, cum volui.
Crine tegis faciem? cognosci nolo, sed heus tu,
Occipiti calva es? ne teneat fugiens.

Deinde comitem Occasionis metancæam, sive seram poenitentiam ita describit :

Sum dea, quæ facti non factique exigo pœnas,
Nempe ut poeniteat, sic Metancæa vocor.

« Apes, inquit Plinius, lib. XI, cap. vi et x, peragunt opus suum non statis diebus, sed quoties cœli commoditas invitat; ita suo quæque tempore capienda est occasio. » Idem, lib. XV, cap. xxiv : « Morus, ait, novissima omnium germinat, et tamen parit inter primas; ita qui tempus idoneum operiuntur rei conficiendæ, etiamsi serius cœperint, tamen maturius efficiunt. » Et Hesiodus : « Ætas non semper fuerit, componite nidos. » Hoc est quod ait Paulus : « Dum tempus habemus, operemur bonum, » seminemus bona opera ex quibus in aeternitate vivamus.

TURTUR. — Mystice S. Chrysostomus, hom. De turture, cap. x, vers. 5 : « Turturem, ait, dicit omnem castam Ecclesiam, hirundinem vero Joannem hominum amatorem, cicadam autem (sic enim ipse legit pro ciconia) eloquentissimum Paulum, Ecclesiæ organum. » Vide eum de turture. Addit S. Ambrosius, lib. VI *Hexam.* cap. iv : « Vides, inquit, quantam Dominus etiam minusculis animalculis infundit prudentiam? Turtur nido suo, ne pullos suos incurset lupus, squillæ folia superjacit : novit enim quod hujusmodi folia lupi fugere consueverint, novit avicula, quomodo posteritatem foveat suam; et tu ignoras, et tu negligis, quomodo adversus lupum nequitia spiritalis posteritatem vitæ hujus habeas tutiorem! » Sed de hoc alii dubitant. Nam quid turtur a lupo sibi pullisque metuat, in arboribus nidulans? Gladium, vel, ut alii legunt, iridem nidis imponere tradit *Ælianus*; Philes vero comedere eandem, tanquam fascinationis amuletum, et ad pullorum custodiam. Sed audi similia, eaque mira de provida avium sagacitate, eaque imitare : « Morbum ingruentem hieracio herba accipiter propulsat, chelidoniam visui saluberrimam hirundines monstravere, vexatis pullorum oculis illa medentes, origano sibi medetur ciconia; ætete lapide aquila; circus cichorio; milvus rhamno; upupa adianto; turdi ramo myrti; pavo radice lini; ardea canero;

palumbes, graculi, merulæ, perdices lauri ramo annum fastidium purgant; columbæ, turtures et gallinacei, herbæ, quæ vocatur helxine; anates, anseres cæteræque aquaticæ herba siderite; grues et similes junco palustri, corvus occiso ehamæleonte, qui etiam victori nocet, lauro infestum virus exstinguit, » ait *Aldrovandus Prolegom. in Ornithol.* Ubi et addit lusciniam cum solstitio æstivo colorem æque ac vocem mutare.

HIRUNDO. — Hebraice סוס *sus*, quod *Vatablus*, *Pagninus* et alii vertunt, *gruem*, quæ proceritate et voce similis est equo, qui hebraice *sus* dicitur. Verum *Septuaginta*, *Chaldæa*, *Noster* et alii, *Isaiæ* cap. xxxviii, vers. 14, *sus* vertunt, *hirundo*; prima enim avium in vere redit hirundo, unde adagium : « Una hirundo non facit ver. » Audi mira de hirundine, ejusque solertia et veris præsensu.

Hirundines sub hiemem et frigora glomerant se, alisque et pedibus sese invicem implicantes, mergunt se in stagnum, ibique quasi soporatæ et exanimes quiescunt, dum vernus calor appetat, quem ut sentiunt, ad se redeunt et reviviscunt. Ita oculati testes Poloni testantur. Hirundo ergo ex aquis rediviva, primo vere ad nos redit, pristinos nidos investigat, inventisque applaudit, sibi que congratulatur mirifice, cantu vario et quasi articulo. Thebarum tecta, teste *Plinio*, lib. X, cap. xxxiii, subire negatur hirundo, quod urbs illa sæpius capta et vastata sit. Id ex *Plinio* repetens *Solinus* cap. xv *Polyhist.* causam hanc dat : « Nam inter cætera, inquit, habere hirundines quiddam præscium inde noscitur, quod lapsura non petunt culmina, et asperrantur peritura quoquo modo tecta. » Mirum vero est quod scribit *Plinius*, lib. X, cap. xxxiii, hirundines in *Heracleotico* *Nili* ostio, exundationi *Nili* molem inexpugnabilem continuatione nidorum ita opponere stadii unius spatium, ut id humano opere perfici vix posse credatur. Et in *Ægypto* juxta oppidum *Copton*, insulam esse aiunt sacram *Isidi*, quam ne *Nilus* inundet, hirundines, incipiente vere, palea et stramento firmant continuatis per triduum noctibus, tanto labore, ut multas in opere emori constet, eamque militiam illis cum anno redire semper.

Aliæ quoque aves vere redeunt, sed præ iis nominat hirundines. Illæ enim certo primo vere redeunt, verque quasi annuntiant. Rursum, quia id magis mirum est in hirundine, quæ vix disciplinam admittit, vix cicurari se patitur. Unde *Plinius*, lib. X, cap. xv : « E volucris, inquit, hirundines sunt indociles, e terrestribus mures, cum elephantum jussa faciant, leones jugum subeant, in mari vituli, totque piscium genera mitescant. » Et *Plutarchus*, VIII *Sympos. Quæst.* VII : « De his, inquit, quæ nobiscum habitant, sola hirundo et musca non cicurantur homini, nec tangi se patiuntur, neque consuetudinem aut societatem ullius operis ludive admittunt, quod musca facit metu incommodi, et qui subinde abigitur; hirundo autem quia natura odit homines, et ob infide-

Hirundi-
nis redi-
tus et
nificati-
o mira.

Hirundo
veris
prænun-
tia.

litatem semper suspiciosa manet, et cicurationis fugax. » Ludovicus Ariostus in satyris scribit mori hirundinem, si vel unica tantum die in cavea inclusa teneatur; unde et hebraice vocatur דרור *deror*, id est libera, ait R. David. Albertus Magnus tamen scribit se vidisse hirundines mansuefactas, et ad manum advolantes. Sed hæ raræ sunt. Porro hirundo pietatis parentum (et maxime Dei) in filios symbolum est. Nam, ut ait Horus Apollo; lib. II *Hieroglyph.* cap. XXI: « Omnes parentum opes filiis relictas volentes innuere *Ægyptii*; hirundinem pingunt. Illa enim jam morti proxima, luto seipsum volutat, et pullis latebras comparat. » Et S. Ambrosius, lib. V *Hexam.* cap. XVII: « Hirundo, ait, minuscula corpora, sed egregie pio sublimis affectu, indiga rerum omnium, pretiosiores auro nidos struit. » Hirundo ergo hic notat Deum in Hebræos quasi in filios pium, omnia sua bona eis elargitum, cum ipsi in eum essent ingrati et impij.

Ex hoc suo in vere reditu, hirundo vocatur « prænuntia veris. » Ovidius, *Pastor.* I:

Tunc blandi soles, ignotaque prodit hirundo,
Et luteum celsa sub trabe fingit opus.

Et:

Fallimur, an veris prænuntia venit hirundo,
An metuit, ne quæ versa recurat hiems?

Hinc Rhodii, teste Athenæo, in fine hiemis invitare solent hirundines, ut ver afferant quod χελιδόνων nuncupabant, hoc est, τῆ χελιδόνος ἀγέρας, id est hirundini stipem colligere, circumeundo oppidanorum ædes, et canendo cantilenam hanc (χελιδόνων quasi hirundinariam vocabant): « Venit, venit hirundo, pulchras ducens horas, et annos pulchros. » Idem testatur Theognis, lib. III *Sacrificat.*, et ex eo Aldrovandus.

Mystice, totam hirundinis naturam explicat Jacobus de Vitriaco Cardinalis, *Dominic.* II *Adventus*: Hirundo, inquit, quæ in collo et pectore rubicunda est, Sanctos significat, quibus Christi passionis fides in corde est et in ore, dum corde credunt ad justitiam, ore autem confitentur ad salutem. *Secundo*, stercoribus ejus cum Tobia homines mundani exæcantur, id est bonis temporalibus, quæ Sancti tanquam stercorea reputant, sicut ait Apostolus. *Tertio*, fugit hirundo hiemem, et ad calidas regiones transit, ita sanctus gaudium peccatorum, et torporem ignaviæ fugiens, ad Austrum Spiritus Sancti tendit, ut habitet in fervore charitatis. *Quarto*, in nidis construendis, et pullis educandis sollicita est hirundo; ita in Christi ope et gratia spem suam vir sanctus ponit, et ibi pullos bonorum operum recondit, et proximis educandis et nutriendis intendit. *Quinto*, hirundo lapsura culmina deserit, et Sancti præsentis sæculi ruinam fugiunt, ne cum ruente opprimantur et ruant. *Sexto*, mare transvolat hirundo, et Sancti mundi hujus amaritudinem transeundo,